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Abstract

This thesis investigates the impact of the Great Recession on cost efficiency of

panel data of 4291 banks of the eurozone in the years 2003 - 2010, using the

stochastic frontier approach. The main finding is that recession in Europe has

a positive impact on cost efficiency; however, there was a decline already con-

nected with the outbreak of the Great Recession in the US. Secondly, significant

determinants of cost efficiency in the eurozone are total assets, total business,

interest margin, and equity, however its significance changes over time. More-

over, there were significant differences found in cost efficiency among eurozone

countries and among bank types and types of ownership. Thirdly, through

comparison to the Czech Republic we found that monetary policy stabilizes the

impact of the crisis on cost efficiency. Finally, features of most cost-efficient

and least cost-efficient banks were documented. Result of the investigation is

that total business is the major difference between them.
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Abstrakt

Tato práce zkoumá dopad Velké recese na nákladovou efektivnost eurozóny pomoćı

panelových dat 4291 bank z let 2003 - 2010 pomoćı analýzy stochastické hranice.

Nejd̊uležitěǰśım závěrem této práce je, že Velká recese v Evropě měla pozitivńı dopad

na nákladovou účinnost, nicméně byl evidován propad nákladové účinnosti již s vy-

puknut́ım krize v USA. Za druhé, signifikantńımi determinanty nákladové účinnosti v

eurozóně jsou celková aktiva, celkové obchody, úroková marže a vlastńı kapitál, avšak

signifikantnost těchto determinant̊u je v čase r̊uzná. Nav́ıc byly nalezeny rozd́ıly v

nákladové účinosti mezi jednotlivými státy eurozóny, druhem vlastnictv́ı a typem

bank. Za třet́ı, porovnáńım s Českou republikou bylo zjǐstěno, že monetárńı politika

stabilizuje dopad krize na nákladovou účinnost. V posledńı řadě byly zkoumány rysy

nejv́ıce a nejméně efektivńıch bank a tyto rysy byly porovnány. Výsledkem tohoto

zkoumáńı bylo, že hlavńı rozd́ıl mezi nimi je v celkových obchodech.

Kĺıčová slova

Nákladová účinnost, Eurozóna, Analýza Stochastické Hranice, Krize
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Chapter 1

Introduction

The contagious effect of the US subprime mortgage crisis has dealt a hard lesson

to the bank sectors of many countries all around the world. Even the eurozone,

believed to have a strong and competitive banking, has been severely hit. Some

banks survived the crisis in good condition while others had to undergo government

bailouts and acquisitions.

A lot of literature describing crisis has been evolved, cf. Bordo (2008) and

Verick & Islam (2010), as well as complex descriptions of eurozone banking, cf.

Goddard et al. (2007), and adopted policies of European Union (EU), cf. Euro-

pean Central Bank (2005). Moreover, over the last 40 years, some useful econometri-

cal tools have been developed as well as many other sophisticated tools for analyzing

data. Using these tools, it is possible to analyze efficiency of the banking sector,

cf. Girardone et al. (2004), effects of policies, cf. Rhoades (1998), and many other

aspects of banking sectors. Nevertheless, to our present knowledge there is no study

which shows an impact of the crisis on efficiency of the banking sector.

This is motivation for us to find how the efficiency was influenced by crisis. More

precisely we will focus on the impact on cost efficiency in this thesis. Our goal

is to investigate the structure of cost efficiency among eurozone countries and its

evolution in time. To investigate these factors we adopted the stochastic frontier

approach originally introduced by Aigner et al. (1977). Using this method we will

calculate cost efficiencies of all banks which will be further examined.

However, policy makers and managers are not as much interested in comparison

of relative efficiency scores but are much more interested in what they are influenced

by. Therefore, we will investigate determinants of efficiency as well. This may explain

why the banks were hit by the crisis the way they were and may help to improve

behavior of banks in possible following crises to minimize its impact. From this

investigation we will further try to determine which banks are the most vulnerable

and attention has to be paid to them.
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In chapter 2 we will briefly analyze the eurozone banking, its history and position

in which it entered the financial crisis. In chapter 3 we will introduce the stochastic

frontier approach, clarify the choice inputs and outputs for the model, and provide

theoretical background of cost efficiency. Chapter 4 contains a brief description of

data sources and variables used further on. In chapter 5 we will first estimate cost

efficiencies of banks which will be further used to estimate determinants of efficiency.

Hypothetically these determinants could be bank ownership, country environment,

crisis, monetary policy, and bailouts. In chapter 6 all achievements will be summa-

rized and a brief conclusion will be made.

Chapter 2

Eurozone banking sector

description

2.1 Development of eurozone banking sector be-

fore financial crisis

The European banking industry has undergone a significant development since the

establishment of the EU. Many directives and deregulations were issued by the EU

as well as state governments to improve stability on financial markets and to inte-

grate foreign state markets, including financial markets as well. The changes caused

by these directives and other general changes, e.g. globalisation and technological

change, can be for convenience sorted in the following categories: integration, prod-

uct differentiation, horizontal diversification, competition and efficiency of banking

sector.

Integration of eurozone banking sector

A lot of literature covering integration of the banking sector has been written since

the establishment of the eurozone. As a result of the investigation of bond, money

and equity markets, it was found that these markets are completely integrated, cf.

Emiris (2002); Hartmann et al. (2003); Baele et al. (2004); Manna (2004); Guiso

et al. (2004); Cappiello et al. (2006). Considering banking, the process is not fully

complete. Nevertheless, banking integration of the wholesale market is better than

the one of the retail market, cf. Cabral et al. (2002); Heinemann & Jopp (2002);

Eppendorfer et al. (2002); Schüler et al. (2003).

According to Goddard et al. (2007), the total country bank sector assets have

risen very strongly - in five largest countries the growth was 340% in nominal terms.
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Dermine (2006) argues this fact mirrors the effectiveness of deregulation and points

to the end of repression. Moreover, globalisation, technological progress, and com-

petition are supposed to have developed the European bank sector to a very strong

and competitive industry.

The market shares of foreign banks have increased in many European countries

(Lensink & Hermes (2004)). This shows us the improving possibilities for banks

to operate on foreign markets. According to Goddard et al. (2007) banks have 4

possibilities to operate in foreign markets. The first possibility is founding a branch

or subsidiary in another country and operate through it. The second option, which

is believed to have a big potential in the future, is single a EU banking license

which enables an owner to operate in any country of the EU. Another option is to

provide services directly across the borders and the last option is entering a strategic

partnership with a bank in another country. These opportunities enables the growth

of big pan-European banks. Papademos (2005) shows that 14 largest cross-border

banking groups make up one third of the total EU banking assets.

Integration of markets may influence stability of a banking sector. Operating

in different countries generally means minimizing of earning-activity amplifications

connected with business cycles: basically, the more countries the bank operates, the

more stable its business is (Gropp & Vesala (2004); Gropp & Moerman (2004)).

However, there is a big problem connected with this topic. Because of economic

integration of countries within the EU, the business cycles are usually very similar,

so the stabilization element could very quickly change to destabilization element.

However, although the business cycles are very similar, it has not been proven that

this diversification brings no benefit. The consequence of such an integration for

countries is that the banking sector is even more amplifying a business cycle fluctua-

tions because the banks are lending more in upturns and less in downturns (Goddard

et al. (2007)).

On the other hand, this phenomenon shows the importance of bank regulation.

The EU decided regulation will be done by the host country. However, there are still

discussions about that and this question remains open because of certain disadvan-

tages of this option.

Despite of this effort in integration, there are still obstacles to full integration.

Languages, country specific factors, and preferences of customers to local banks are

the most crucial ones(Barros et al. (2005)). Nevertheless, the degree to which the

European banking market should be integrated remains open to debate.
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Product differentiation

As a consequence of the huge growth of banking sector, more players entered the

market and competition increased which placed pressures on bank’s traditional busi-

ness lines. Banks were forced to split its business more into non-interest earning

activities (e.g. insurance and mutual funds), where the fees are the most important

source of revenue. According to Smith et al. (2003) and Mörttinen et al. (2005) the

income from non-interest activities for EU banks grew from 28.3% in 1992 to 40.0%

in 2003, having peaked at 50% in 2000. Moreover, for large banking groups it holds,

around 50% is usually earned from non-interest activities (Laeven & Levine (2007)).

The result is that banks offer much more products and off-balance sheet items than

ever before. It helped stabilizing bank profitability and even hardened to find the

best way of regulation.

Horizontal diversification

Considering growth of banking sector, banking acquisitions, mergers and other forms

of cooperation became common. Dermine (2006) identified 1024 mergers within

European economic area plus Norway, Iceland and Lichtenstein in the period 1997

- 2004. Result of existence of obstacles to full integration (Barros et al. (2005)),

banks much rather entered foreign country through subsidiary than by new branch.

Therefore, number of banks in the eurozone decreased significantly in most of the


[…]


hypotheses. Investigating cost efficiency of GUOs and its subsidiaries was possible.

We found out subsidiaries were more cost-efficient than GUOs and in addition to

that, growth of cost efficiency was higher among subsidiaries than in GUO during

the crisis. As we already documented after comparison of the eurozone and the Czech

Republic we found that monetary policy stabilized the impact of the crisis, however,

as it was discussed, the effect is not obvious.
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Table A.1: Variables used in estimation of determinants

Variable Description
Current Index of a bank in one year
Bank Index of a bank
BankName Name of a bank
Year Year of observation
TotalAssets Total assets of bank in given year
InterestMargin Interest margin of a bank divided by total

assets
TotalBusiness Sum of loans and deposits divided by total

assets
NetIncome Net income divided by equity
Equity Equity divided by total assets
Efficiency Efficiency
° GUO Global ultimate owner
°SingleLocation Single location bank
° ControlledSubsidiary Controlled subsidiary
° IndependentCompany Independent company
°Unknown None of previos categories
°Holding Bank Holding & Holding Companies
°Central Central Bank
°Clearing Clearing Institutions & Custody
°Commercial Commercial Banks
°Cooperative Cooperative Bank
°Finance Finance Companies (Credit Card, Factoring

& Leasing)
°GroupFinance Group Finance Companies
°InvestmentTrust Investment & Trust Corporations
°InvestmentBanks Investment Banks
°MicroFinancing Micro-Financing Institutions
°Government Multi-Lateral Government Banks
°Other Other Non Banking Credit Institution
°PrivateBanking Private Banking & Asset Management Com-

panies
°Mortgage Real Estate & Mortgage Bank
°Savings Savings Bank
°Securities Securities Firm
°GovernmentalCredit Specialized Governmental Credit Institution
°(Countries) Bank is located in given country

° indicates dummy variable
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Table A.2: GDP per capita - percentage of EU27 average (2010)

Country Percentage
Luxembourg 325
Netherlands 145
Ireland 143
Austria 140
Finland 137
Belgium 133
Germany 124
France 122
Italy 105
EU27 100
Spain 93
Cyprus 88
Greece 82
Slovenia 71
Portugal 66
Malta 60
Slovakia 50
Estonia 44

Numbers show percentage of countries GDP per capita in comparison to
EU27 average GDP Per capita in year 2010

Source: EUROSTAT
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Table A.3: Anti-crisis measures performed by countries

Country Measure Tools/Legislation Approved
Austria C.I. 15

Guar. 75
Government to guarantee ¿75 billion in
loans, inject up to ¿15 billion in capi-
tal, and allocate up to ¿10 billion to
guarantee public savings

10-Dec-08

Belgium C.I. n/a
Guar. n/a

Guarantee begins 9 October 2008 and
finishes 31 October 2009; Guarantees
must be applied for between 9 October
2008 and 31 October 2009

20-Nov-08

Finland C.I. 4
Guar. 50

Guarantee to cover, against remuner-
ation, the issuance of new short and
medium term non-subordinated debt
between 90 days and three years.
Five year maturity for mortgage-backed
bonds only.

14-Nov-08

France C.I. 40
Guar. 360

¿40 billion capital injection into
France’s banks; Bank Debt guarantee
of ¿360 billion

31-Oct-08

Germany C.I. 80
Guar. 400

¿400 billion in loan guarantees; can give
further ¿80 billion in loans; ¿20 billion
to cover potential losses from loans

27-Oct-08

Greece C.I. 5
Guar. 15

State to buy non-core tier 1 preference
shares; guarantee scheme for debt be-
tween 3 months and 3 years; securities
scheme, government bonds lent against
bank collateral

19-Nov-08

Hungary C.I. 2
Guar. 2

Provide eligible credit institutions with
new capital and guarantees on short and
medium term newly issued debt

12-Feb-09

Ireland Guar. n/a Covers all existing and new facilities
issued from 29 September 2008 to 28
September 2010

13-Oct-08

Italy C.I. n/a
Guar. n/a

Guarantee on new liabilities between 3
months and 5 years; 6 month renewable
swap scheme between matching bank
debt certificates and Treasury bills (40
billion cap); state guarantee for third
parties borrowing from banks

14-Nov-08

Latvia C.I. n/a
Guar. n/a

Guarantee scheme covering all liabili-
ties with the exception of inter-bank
deposits, subordinated liabilities and
collateralised liabilities such as covered
bonds

22-Dec-08
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Table A.3 continued

Country Measure Tools/Legislation Approved
Lithuan. C.I. n/a

Guar. n/a
Guarantee, recapitalisation and asset
relief scheme

5-Aug-10

Nether. C.I. 20
Guar. 200

Guarantees for unsecured loans. 31-Oct-08

Poland C.I. Guar. Guarantee short and medium term debt
to encourage inter-bank lending and of-
fer liquidity to financial institutions

25-Sept-09

Portugal C.I. 4
Guar. 20

State guarantees for financing agree-
ments and the emission of non subor-
dinated short and medium term debt.

30-Oct-08

Slovakia capital injections and guarantees to eli-
gible financial institutions

8-Dec-09

Slovenia Guar. 12 The state guarantee covers, against re-
muneration, the issuance of new short
and medium term non-subordinated
debt with a maturity between 90 days
and five years.

12-Dec-08

Spain C.I. 50
Guar. 100

¿100 billion in state guarantees; ¿30
billion - ¿50 billion to buy ’healthy as-
sets’ from banks.

04-Nov-08

Sweden C.I. 4.68
Guar. 140

Guarantee scheme covering new is-
suances of short and medium term non-
subordinated debt; recap scheme; state
loans

30-Oct-08

C.I. = Capital injection, Guar. = Guarantee, Source: Or & Field (2010), All
figures are in ¿ bn.
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Figure A.1: Description of box plot graphs

Source: Stata (2012)
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1. Data used for cost efficiency estimation

2. Data used for determinants estimation

3. Tables from thesis

4. Figures from thesis
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