Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Josef Obořil
Advisor: PhDr. Zuzana Havránková
Title of the thesis: Impact of the Great Recession on the European banking sector: The stochastic frontier approach

OVERALL ASSESSMENT *(provided in English, Czech, or Slovak):*

Josef Obořil estimates the cost efficiency scores of European banks and investigates the differences in this score found in time and across different banks. His main finding is that the recent global crisis improved the performance of European banks in terms of cost efficiency; he also traces the differences in cost efficiency scores to bank-level factors like the interest margin, for example. The analysis presented in the thesis is very detailed, careful, and involves econometric methods not covered by undergraduate courses. The thesis has the form and structure of a professional piece of research; indeed, this bachelor thesis is comparable in quality to the top 25% master theses defended at the Institute of Economic Studies each year. (My judgment is based on master theses defended in the last three years, during the time when I have been responsible for the Master Thesis Seminar.) The author invested a lot of effort in this thesis and should be congratulated on the result.

Several clarifications could be made in the thesis. Section 5.1 (cost efficiency estimation) should describe more clearly which model the author uses since the author does not provide us with the table of results of the ML optimization. From the previous pages we may think that the author takes the whole dataset of the eurozone and the Czech Republic for 2003-2010 and estimates SFA using ML with different assumptions on distribution and looks for the last concave iteration. First, the author performs cross-sectional estimation---but we do not know for which years: either the author chooses one year or the author estimates the cost efficiencies for all the years as a cross-section. Second, he performs estimation on an unbalanced panel (I assume it is for 2003-2010). Does Figure 5.5 say there is a bank with more than 100% efficiency score (if yes, how is it possible)?

The level of English used in the thesis is solid. (It is not great, but bachelor and master theses are rarely written in great English.) The author should have paid more attention especially to the abstract. For example, a reader may wonder about the following expressions: “cost efficiency of panel data..” or “Result of the investigation is that total business is the major difference between them.” The formulation of the main finding is unclear as well: “The main finding is that recession in Europe has a positive impact on cost efficiency; however, there was a decline already connected with the outbreak of the Great Recession in the US.” I think that the author means the following: When the financial crisis started in the US, the cost efficiency of European banks declined. But the cost efficiency of these banks increased after the crisis spilled over to Europe, and this increase was stronger than the previous decline, so that the overall effect of the recent crisis on the cost efficiency of European banks was positive.

All in all, I believe this thesis deserves an “A”.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Josef Obořil
Advisor: PhDr. Zuzana Havránková
Title of the thesis: Impact of the Great Recession on the European banking sector: The stochastic frontier approach

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 15
<i>Methods</i> (max. 30 points) 28
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 25
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 19
TOTAL POINTS (max. 100 points) 87
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: *PhDr. Tomáš Havránek*

DATE OF EVALUATION: 28.5.2012

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě